
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.05.2018     № 49
с.Вязовка

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994
№  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  на  основании  постановления
Правительства  Саратовской  области  от  24  октября  2006  года  №  333-П  «Об
утверждении  Положения  о  порядке  установления  особого  противопожарного
режима на территории Саратовской области или ее части», на основании Устава
Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района
Саратовской области, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории
Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района
Саратовской области п о с т а н о в л я ю:

1. Установить на территории Вязовского муниципального образования Та-
тищевского муниципального района Саратовской области особый противопожар-
ный режим с 05 мая по  1 октября 2018 года.

2. Ограничить пребывание граждан в лесах на период действия особого про-
тивопожарного режима.

3. Запретить разведение костров на всей территории Вязовского муници-
пального  образования  Татищевского  муниципального  района.  Использование
открытого огня производить только на дворовых участках, при этом подготав-
ливается площадка диаметром не менее 1 метра на которой прочно устанавлива-
ется металлическая емкость (например: бочка, бак, мангал) или емкость, выпол-
ненная из иных негорючих материалов, исключающих возможность распростра-
нения  пламени и  выпадения  сгораемых материалов  за  пределы очага  горения,
объемом не более 1 куб. метра.

 4. Заместителю главы  администрации  Вязовского муниципального обра-
зования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской  области  Частину
А.Д. организовать работу по информированию населения об ограничениях, связан-
ных с обострением пожароопасной обстановки и соблюдении мер пожарной без-
опасности.



5. Организовать дежурство должностных лиц администрации в выходные и
праздничные дни в целях своевременного получения и передачи информации о
чрезвычайных ситуациях и принятия ими своевременных мер пожаротушения.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ВрИП главы
муниципального образования И.В.Пистов



Приложение 
к постановлению администрации 

Вязовского муниципального образования 
Татищевского муниципального района

Саратовской области
от 04.05.2018 № 49

Дополнительные требования пожарной безопасности 
на период действия особого противопожарного режима 

на территории Татищевского муниципального района Саратовской области

1.  Организовать  работы  по  обследованию  территории  муниципального
образования  на  предмет  выявления  ветхих,  заброшенных  и  т.п.  строений,  не-
санкционированных свалок  мусора,  автостоянок,  принять  меры по  их  сносу  и
(или) ликвидации.

2. Организовать мероприятия по ограничению пребывания граждан в лесах,
запретив их посещение, за исключением сквозного проезда по дорогам общего
пользования. Установить инженерные заграждения на местах возможного въезда
в лесные массивы. 

3. Организовать создания резервного фонда финансовых средств, горюче-
смазочных материалов и огнетушащих средств в необходимых размерах.

4. Организовать проведение разъяснительной работы с гражданами по вы-
полнению правил пожарной безопасности и административной ответственности
за их нарушения, обращая особое внимание на места проживания малоимущих
семей, социально неадаптированных групп населения, в домах, где за неуплату
отключены  электроэнергия  и  газ,  с  людьми  с  ограниченными  физическими
возможностями по передвижению,  а также с одиноко проживающими граждан
преклонного возраста под роспись в журналах.

5. Запретить в лесах, парках, сельскохозяйственных угодьях, на территори-
ях дачных (садоводческих) кооперативов (товариществ), на территориях населен-
ных пунктов, предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей, а
также на территориях прилегающих к жилым домам, иным постройкам разведе-
ние костров, сжигание порубочных остатков и мусора, сухой травы и бытовых от-
ходов, стерни, пожнивных остатков и сухой травы (стерни) на территориях насе-
ленных  пунктов,  предприятий,  организаций  и  индивидуальных  предпри-
нимателей.

6. Закрепить под роспись за каждым домовым хозяйством граждан один из
видов противопожарного инвентаря, с которым они должны прибыть на тушение
пожара (ведро, багор, лопата, лом, топор, лестница).

7. При угрозе перехода огня на населенные пункты, дачные (садоводческие)
кооперативы (товарищества) и объекты экономики предусмотреть выделение тех-
ники для увеличения ширины опашки, создания дополнительных минерализован-
ных полос. 

8. Организовать обучение граждан мерам пожарной безопасности, порядку
оповещения, сбора, содержанию и применению первичных средств пожаротуше-
ния.



9. Разработать планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных си-
туациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести
до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок дей-
ствий по ним, при этом заблаговременно предусмотреть необходимое количество
техники, места эвакуации, питание и медицинское сопровождение эвакуируемых.

10.  Организовать  работу  по  оборудованию  стационарными  стендами  по
вопросам пожарной безопасности автобусных остановочных пунктов, рынков и
других мест с массовым пребывание граждан.

11. Организовать совместное (с сотрудниками отдела внутренних дел по Та-
тищевскому муниципальному району Саратовской области) патрулирование лес-
ных массивов и прилегающим к ним территорий, населенных пунктов, дачных
(садоводческих)  кооперативов  (товариществ)  и  мест  неорганизованного
массового отдыха граждан в период выходных и праздничных дней.

12.  Организовать  круглосуточные дежурства  сотрудников администрации
муниципального образования  в целях оперативного принятия мер по предупре-
ждению и ликвидации пожаров природного и техногенного характера.


